COMISSÃO DE CULTURA

REQUERIMENTO Nº            DE 2019

(Do Sr. Deputada Federal LUIZ LIMA)

Requer que seja convidado o Exmo. Sr.
Osmar Terra, Ministro de Estado da
Cidadania, para Audiência Pública em
conjunto com a Comissão de
Seguridade Social e Família e
Comissão do Esporte, para apresentar
as propostas do seu Ministério para
estas Comissões

Senhora Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a V. Exa., ouvindo o Plenário,

que sejam adotadas as providências necessárias para o convite ao

Exmo. Sr. Osmar Terra, Ministro de Estado da Cidadania, para que

participe de Audiência Pública em conjunto com a Comissão de

Seguridade Social e Família e Comissão do Esporte, para apresentar as

propostas do seu Ministério para estas Comissões.

JUSTIFICAÇÃO

Com a criação do Ministério da Cidadania, pela fusão dos

Ministérios dos Esportes, da Cultura e do Desenvolvimento Social, é

importante que esta Comissão convide o Ministro de Estado da

Cidadania, Exmo. Sr. Osmar Terra, para apresentar as novas propostas

de trabalho da sua pasta para esta Comissão, juntamente com a

Comissão de Seguridade Social e Família e Comissão do Esporte.

Sala das Comissões, 19 de março de 2019.

Deputado Federal LUIZ LIMA

(PSL/RJ)